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Opinia w sprawie zakładania zgłębnika do żołądka przez pielęgniarkę
podstawowej opieki zdrowotnej w warunkach domowych pacjenta

Zakres zadań pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej określa rozporządzenie Ministra
Zdrowia z dnia 21 września 2016 roku w sprawie zakresu zadań lekarza podstawowej opieki
zdrowotnej, pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej i położnej podstawowej opieki
zdrowotnej. Do zadań pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej należy między innymi (. . .)
ustalanie diety w żywieniu przewlekle chorych oraz dobór technik karmienia w zależności od
stanu chorego (. . .) (Dz. U. 2016, poz. 1567). Gabinet pielęgniarki podstawowej opieki
zdrowotnej powinien być wyposażony między innymi w stolik zabiegowy lub stanowisko pracy
pielęgniarki - urządzone i wyposażone stosownie do zakresu zadań pielęgniarki, natomiast
neseser powinien zawierać (. . .)niezbędny zestaw do wykonywania zabiegów i czynności
higieniczno-pielęgnacyjnych (Dz. U. 2019, poz. 736).

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 28 lutego 2017 roku w sprawie rodzaju i
zakresu świadczeń zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych
udzielanych przez pielęgniarkę albo położną samodzielnie bez zlecenia lekarskiego
pielęgniarka (. ..) może udzielać samodzielnie bez zlecenia lekarskiego świadczeń
zapobiegawczych, diagnostycznych, leczniczych i rehabilitacyjnych, zgodnie z posiadaną
wiedzą i umiejętnościami nabytymi po ukończeniu szkoły pielęgniarskiej (Dz. U. 2017, poz.
497). Zgłębnikowanie żołądka w celu karmienia, odbarczenia treści lub płukania żołądka jest
to podstawowa umiejętność nabywana podczas kształcenia przeddyplomowego, jeśli jednak
w trakcie wykonywania zawodu zabieg ten nie był wykonywany to zgodnie z ustawą o
zawodach pielęgniarki i położnej pielęgniarka ma obowiązek stałego aktualizowania swojej
wiedzy i umiejętności zawodowych (Dz. U. 2018, poz. 123, art. 61) korzystając z różnych form
kształcenia podyplomowego oraz szkoleń wewnątrzzakładowych.

Na podstawie przytoczonych aktów prawnych stwierdzam, że pielęgniarka podstawowej opieki
zdrowotnej zgodnie z zakresem swoich zadań, wiedzy i umiejętności powinna wykonywać
zabieg zgłębnikowania żołądka oraz posiadać sprzęt niezbędny do jego wykonania zarówno
w warunkach ambulatoryjnych jak i domowych.
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